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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 1° de febrero de 2021.
Licitación Pública No. 20431
Planta Potabilizadora y obras complementarias para la ciudad de Melo, Departamento de Cerro Largo. 

Comunicado N° 14
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas de la Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.

Consulta 1

En el pliego de condiciones particulares sección II ítem. 11.3 "Precio y cotización" se establecen 2 categorías por las cuales se presentará un sobreprecio diferenciado para la excavación en roca: i) Sobreprecio por excavación en roca sana y ii) Sobreprecio por excavación en roca descompuesta, sin embargo en la planilla de cantidades y precios, en el rubro 26.1.1 de "Rubros unitarios" se indica solamente sobreprecio por excavación en roca. Consultamos si es posible incluir dicha diferenciación en el rubrado. 

Respuesta 1

Se sustituye el ítem 26.1.1 por los ítems 26.1.1.a y 26.1.1.b para diferenciar los precios mencionados.

Consulta 2

Solicitamos indicar en qué rubro de la planilla de cantidades y precios cotizar el Equipamiento de Laboratorio que se Indica en el capítulo 6.22 de la sección II Anexo VIII Especificaciones Particulares. 

Respuesta 2

Se corrigieron los ítems 24.1.3 y 24.1.6 y se agregaron los ítems 24.1.3.1, 24.1.6.1 y 24.1.6.2 a esos efectos.

Consulta 3

Debido a un comunicado de BPS que cambia la tasa del Aporte Unificado de la Construcción (AUC) a 72,76 % para obras de ingeniería civil pública, a partir de junio de 2020, solicitamos confirmar qué porcentaje debemos considerar para el cálculo de los aportes sociales para la comparación de las ofertas. 

Respuesta 3

Debe considerarse la tasa del Aporte Unificado de la Construcción (AUC) vigente a la fecha de apertura de las ofertas.

A octubre de 2020, esta tasa es de 72.76%, según comunicado 20/2020 del BPS, de acuerdo con el Decreto 108/20.

Se corrigió este porcentaje en la planilla de cantidades y precios.

Por otra parte, en el Artículo Art.14.3b) del Pliego de Bases y Condiciones Particulares (ANEXO III), donde dice:

“Se deja expresa constancia que a los efectos de la comparación de las ofertas el monto de los aportes sociales totales de la oferta será el 71,8% (setenta y uno con ocho decimales por ciento) conforme Decreto 341/018 y Comunicado BPS 37/2018:”

debe cambiarse por:

“Se deja expresa constancia que a los efectos de la comparación de las ofertas el monto de los aportes sociales totales de la oferta será el 72.76% (setenta y dos con setenta y seis centesimales por ciento) conforme Decreto 108/2020 y Comunicado BPS 20/2020:”

Consulta 4

En el ANEXO VI de la Planilla de Cantidades y Precios hay rubros con numeración salteada repetida o incorrecta dentro de los siguientes subrubros: 2 "Implantación", 8 "Ingreso a la planta", 9 "Floculadores". 10 "Sedimentadores", 25 'Arquitectura". Se consulta si la planilla será corregida. 

Respuesta 4

Se corrigió la numeración de los ítems de los subrrubros 2, 8.1, 9.2, 10.2, 25.2.4, 25.3 y 25.4.3, así como la numeración de los subrrubros 6.4 y 19.1.

Consulta 5

En el capítulo 4.4.4 "Relleno de tanques de combustible enterrados" de la sección II Anexo VIII Especificaciones Particulares indica que la cotización de este rubro será en la hoja de precios unitarios de la planilla de cantidades y precios, sin embargo no encontramos dicho rubro. Favor indicar en que rubro deberá ser cotizado. 

Respuesta 5

Se agregó el ítem 26.1.7 a esos efectos.

Consulta 6

Consultamos si las válvulas tipo mariposa con actuación neumática asociadas a los filtros, tanto para manejo de agua como para manejo de aire de lavado, pueden ser de tipo wafer.

Respuesta 6

No se encuentra inconveniente para el uso de las válvulas mariposa tipo wafer, siempre que se cumpla lo indicado en los puntos 6.7.3 y 6.10.6 de las Especificaciones Técnicas.

Consulta 7

En el punto 6.3.2 "Actuadores Neumáticos de Válvulas", se especifica un torque nominal de 700 N.m, entendiendo este como un valor general para todos los actuadores. Dado que hay distintos diámetros de válvulas mariposa a accionar consultamos si es posible que cada proveedor realice su selección de torque nominal en función de las condiciones de trabajo de cada diámetro de válvula. 

Respuesta 7

Se acepta que el fabricante de las válvulas haga la recomendación del torque requerido por cada actuador, siempre y cuando el fabricante aporte dicha información mediante una nota. En caso de constatarse un mal dimensionamiento, el contratista será el responsable.

Consulta 8

Se consulta si, para las terminales de electroválvulas modulares según se describen en 6.3.4.3, puede ser de aceptación que posean el protocolo Modbus TCP en concordancia a que este último es admitido para la red de datos que se describe en el punto 4.25.6.

Respuesta 8

Se acepta que las terminales electroválvulas modulares posean módulos con protocolo Modbus TCP.

Consulta 9
 No se encuentra rubro para la cámara a realizarse en el empalme de las tuberías de Impulsión con la tubería de ingreso a la planta del agua bruta. 

Respuesta 9
Si la consulta se refiere al empalme de la nueva tubería de entrada con el cabezal existente de la tubería actual de entrada, la cámara o cámaras mencionadas en el punto 4.6.2 de las Especificaciones Técnicas (“… todas las válvulas deberán quedar dentro de cámaras o de una cámara grande que también permitan el acceso a maniobras.“) están consideradas en el ítem 8.1.28 de la planilla de cantidades y precios.
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